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Folketingets Grønlandsudvalg 

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 19. april 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 75 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA). 

Spørgsmål nr. 75: 

”Regeringen tog med den officielle undskyldning til de 22 såkaldte 

eksperimentbørn et moralsk ansvar for fortidens fejl. Senest har Regeringen 

vist, at den også tager et juridisk ansvar, da Regeringen i en lignende sag med 

godhavnsdrengene indgik et forlig om erstatning. Forliget betød, at sagerne 

kunne blive afgjort helt uden om domstolene. Kompensationen til 

godhavnsdrengene sender et signal om, at en undskyldning ikke kan stå alene, 

og at der bør følge en økonomisk kompensation med. Vil ministeren 

kompensere de resterende eksperimentbørn, uden at der skal en stævning til, 

og dermed spare dem for udsigten til juridiske tovtrækkerier?” 

Svar: 

Jeg skal indledningsvist oplyse, at Social- og Ældreministeriet har indgået forlig 

i en konkret retssag anlagt af 17 tidligere anbragte på drenge- og 

lærlingehjemmet Godhavn. Der er således ikke oprettet en generel 

kompensationsordning for tidligere anbragte på drenge- og lærlingehjemmet 

Godhavn. 

 

Jeg kan endvidere oplyse, at vi har fået udredt forløbet om de 22 grønlandske 

børn, der blev sendt til Danmark i 1951. I forlængelse heraf er der blevet givet 

en officiel undskyldning til de nu voksne børn og deres pårørende for de svigt 

fra statens side, som de grønlandske børn blev udsat for. Dermed vurderer 

regeringen, at der er taget et stort skridt for at give oprejsning for statens svigt, 

som ingen tidligere regeringer har taget på sig. 

 

Regeringen mener, at selve anerkendelsen af fortidens fejl er det centrale, og 

at det er vigtigt, at vi med anerkendelsen lærer af de fejl, der tidligere er 

begået, så historien ikke gentager sig.  

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 

 

 

 

 

 
 

Sagsnr. 
2021 - 3488 
 
Doknr. 
417717 
 
Dato 
17-05-2021 

Grønlandsudvalget 2020-21
GRU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 75

Offentligt


	Spørgsmål nr. 75:
	Svar:

